reajuste contratual, conforme previsto na cláusula nona do instrumento original.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

Considerando a repactuação para os exercícios de 2018 e 2019, bem como a prorrogação
contratual, o valor mensal do Contrato CNMP nº 27/2016 passará a ser R$ 200.910,14 (duzentos mil, novecentos
e dez reais e quatorze centavos), consubstanciando o valor anual de R$ 2.410.921,68 (dois milhões, quatrocentos
e dez mil, novecentos e vinte e um reais e sessenta e oito centavos), conforme a seguinte composição:

Contrato CNMP nº 27/2016 – Repactuação 2019

Item Especificação
do posto

Quantidade Valor
por Posto Valor Mensal Valor Anual

Postos Pessoas

1 Posto 12x36h
Noturno Masculino Armado 4 2 R$ 13.744,14 R$ 54.976,56 R$ 659.718,71

[...]

Impacto Financeiro – 01/09/2018 a 01/09/2019

Período Valor Mensal Valor Proporcional
01/09/2018 a 31/12/2018 R$196.769,69 R$787.078,76
01/01/2019 a 01/09/2019 R$200.910,14 R$1.607.281,12

Total R$2.394.359,88

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente termo aditivo o valor estimado de R$ 2.479.885,88 (dois

milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito e centavos),
correspondente ao acréscimo obtido em função da repactuação contratual exercícios de 2018 e 2019 e à
prorrogação contratual.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária – Programa de Trabalho

[...]

Para os exercícios subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a mesma finalidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a CONTRATADA
deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de R$ 120.546,08 (cento e vinte mil,
quinhentos e quarenta e seis reais e oito centavos), de acordo com o art. 56, § 1º, da Lei nº 8.666/93, equivalente a
5% (cinco por cento) do valor anual do contrato, conforme previsto na Cláusula Dez do instrumento original,
alterada pela Cláusula Primeira do presente Terceiro Termo Aditivo ao Contrato CNMP nº 27/2016.